fazer frente ao acréscimo de serviços, conforme disposto no orçamento sintético acostado aos autos do
processo 2023/000001508-00 (Doc. 0877871), respeitando-se o limite imposto pelos §§ 1º e 2º, do art. 65, da
Lei Federal nº 8.666/93.
 
2.2 O valor a ser acrescido é de R$ 123.041,29 (cento e vinte e três mil quarenta e um reais e vinte e nove
centavos).
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRAZOS

3.1. O prazo de execução dos serviços  consignado na Cláusula Oitava do Contrato Administrativo nº
036/2022-FUNJEAM fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, totalizando 240 (duzentos e quarenta) dias

[...]

Em função do acréscimo estabelecido na Cláusula Segunda instrumento fica alterado o cronograma físico-
financeiro da obra, passando vigorar o inserto nos autos do processo 2023/000001508-00 (Doc. 0881528).
 
 
CLÁUSULA QUINTA – DOS VALORES
5.1.        O valor do presente aditivo é de R$ 123.041,29 (cento e vinte e três mil quarenta e um reais e vinte
e nove centavos).
 
5.2.        O valor global do Contrato, após o acréscimo, será de R$ 1.031.911,06 (um milhão, trinta e um mil,
novecentos e onze reais, e seis centavos).
 
 
CLÁUSULA SEXTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
6.1.        As despesas com a execução do presente Termo Aditivo serão custeadas, no exercício em curso, por
conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.1475.0011, Elemento de Despesa 33903916, Fonte de Recurso